
Zdravotnictví
a péče o dítě
Kontakty v Norsku

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp



V rámci Dohody o účasti České republiky v Evropském hospodářském prostoru (EHP)
byl zaveden nový finanční mechanismus, jehož prostřednictvím přispívají tři z člen-
ských států ESVO (Evropské sdružení volného obchodu) Norsko, Island a Liechten-
štejn v letech 2004-2009 zemím přistupujícím do EHP na projekty v rozšířeném vnitř-
ním trhu. Norsko navíc podporuje projekty i pomocí bilaterálního tzv. Norského finanč-
ního mechanismu. 

Prostřednictvím Finančních mechanismů poskytnou Norsko, Island a Lichtenštejnsko České re-
publice celkem 111 mil. EUR v letech 2004–2009. Největším poskytovatelem pomoci je Norsko,
kromě Norského finančního mechanismu, jehož prostřednictvím poskytuje 62,37 miliónů EUR,
přispívá rovněž do Finančního mechanismu EHP, z něhož plyne do České republiky 48,54 mili-
ónů EUR.

Bližší informace o finančních mechanismech jsou dostupné na následujících webových strán-
kách:
www.eeagrants.cz (Centrum pro zahraniční pomoc, MFČR)
www.eeagrants.org (Kancelář finančních mechanismů v Bruselu)
www.europaportalen.no (Ministerstvo zahraničních věcí Norska)
www.noramb.cz (Velvyslanectví Norska v ČR)

Norská pomoc je určena řadě potenciálních příjemců jako jsou místní, regionální a státní sprá-
va, vzdělávací a výzkumné instituce, instituce působící v sektoru životního prostředí, nevládní
neziskové organizace, partnerství veřejného a soukromého sektoru, zdravotnická zařízení
a další.

Kromě kontaktů uvedených dále v této brožuře, věnujte také pozornost nové databázi, která
obsahuje mnoho informací o možných partnerech
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html

Veškeré informace uvedené v této brožuře, jakož i mnoho aktualizovaných údajů v českém ja-
zyce lze najít na webové stránce Norského velvyslanectví.
www.noramb.cz
www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm

Zdravotnictví a péče o dítě je jednou z prioritních oblastí spolupráce v rámci Finančních mecha-
nismů EHP/Norska. Se sektorem zdravotnictví mohou být svázány i jiné prioritní oblasti jako
např. regionální přeshraniční spolupráce nebo zavádění příslušné legislativy. Norské zdravo-
tnické instituce navrhují následující oblasti pro spolupráci:
• Přenosné nemoci
• Onemocnění způsobené životním stylem
• Potraviny, bezpečnost potravin a pitné vody, výživa 
• Další oblasti, které souvisejí se zdravotnictvím v souladu s Memorandy o porozumění

Norské vládní instituce se mohou účastnit spolupráce jako partneři v těch projektech, které po-
krývají spolupráci mezi veřejnou správou a občanskou společností. Projekty v oblastech zdra-
votnictví, sociálních služeb a rodinné politiky by mohly být zaměřeny např. na zakotvení zava-
zujících forem spolupráce úřadů a nevládních neziskových organizací v přijímajících státech
pomoci. 

Možné oblasti spolupráce s norskými institucemi a organizacemi:

PŘENOSNÉ NEMOCI
• Systémy kontroly přenosných nemocí (modernizace a rozvoj výzkumu v oblasti kontroly

přenosných nemocí
• Preventivní opatření proti tuberkulóze 

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

http://www.eeagrants.cz
http://www.eeagrants.org
http://www.europaportalen.no
http://www.noramb.cz
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html
http://www.noramb.cz
http://www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm


• Ochrana před HIV/AIDS a sexuálními přenosnými nemocemi 
• Zlepšení hygieny v nemocnicích, antimikrobiální rezistence a infekce přenášené potravou
• Spolupráce s novým Evropským centrem pro prevenci a kontrolu nemocí ve Švédsku 

ONEMOCNĚNÍ ZPŮSOBENÉ ŽIVOTNÍM STYLEM
• Prevence nemocí způsobených životním stylem a životními podmínkami s důrazem na kar-

diovaskulární nemoci a rakovinu 
• Nedostatečná fyzická aktivita – zavedení výuky léčebných postupů s využíváním fyzické

aktivity na úrovni základního a vyššího vzdělání ve zdravotnických profesích
• Pomoc při rozvoji efektivní a systematické zdravotní kontroly a výzkumu, který se vztahuje

zejména k těmto zdravotním problémům:
kardiovaskulární nemoci
rakovina
duševní onemocnění (včetně pokusů o sebevraždu a sebevražd)
zranění a nehody 
reprodukční zdraví

KOUŘENÍ
V roce 2003 přijalo WHO Rámcovou úmluvu o kontrole tabáku. Norsko v této oblasti může na-
bídnout:
• zkušenosti ve vytváření národních směrnic zaměřených na prevenci kouření a na výměnu

zkušeností získaných v souvislosti se zaváděním „prostředí bez kouře“ 
• Implementaci Rámcové úmluvy o kontrole tabáku
• prevenci kouření zacílenou zejména na ženy a mládež 

BEZPEČNOST POTRAVIN
Norsko může nabídnout pomoc při vytváření programů zaměřených na dozor a kontrolu nemo-
cí rostlin a zvířat, salmonely, nakažlivých faktorů v potravinách. 

Úřad pro bezpečnost potravin je zodpovědný za celý potravinový řetězec v Norsku. V důsledku
reforem v tomto sektoru vznikl zvláštní výbor, který nabízí v oblasti bezpečnosti potravin vědec-
ké konzultace.

Norsko patří k nejvyspělejším státům v oblasti výzkumu a sledování bezpečnosti potravin, proto
může pomoci zejména:
• se zavedením kontrolních mechanismů potravinového řetězce
• se zavedením efektivní administrativy zodpovědné za sledování výroby potravin, zdraví zví-

řat, kvality rybích produktů (jako např. Úřad pro bezpečnost potravin v Norsku založený
1. ledna 2004)

• s harmonizací národní legislativy s legislativou EU. Legislativa Norska týkající se produkce
a prodeje vstupů, zvířat a potravin je v souladu s legislativou EU.

• s vytvořením aktuální databáze legislativy EU, která bude podobná norské databázi EHP

KONTAKTNÍ MÍSTA V NORSKU
Ministerstvo zdravotnictví
P.O. Box 8011 Dep, NO-0030 Oslo
Tel: +47 22 24 84 68, Fax: +47 22 24 95 77
E-mail: postmottak@hod.dep.no
Přenosné nemoci 

Norský institut veřejného zdraví
P.O. Box 4404 Nydalen, NO-0403 Oslo
Tel: +47 22 04 22 00 
E-mail: folkehelseinstituttet@fhi.no

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

mailto:postmottak@hod.dep.no
mailto:folkehelseinstituttet@fhi.no


norský finanční mechanismus

Ředitelství pro zdraví a sociální blahobyt
Mezinárodní sekretariát 
P.O. Box 7000 St. Olavs plass, NO-0130 Oslo
Tel: +47 24 16 30 00
E-mail: postmottak@shdir.no

BEZPEČNOST POTRAVIN

Ministerstvo zdravotnictví
P.O. Box 8011 Dep, NO-0030 Oslo
Tel: +47 22 24 84 68, Fax: +47 22 24 95 77
E-mail: postmottak@hod.dep.no

Ministerstvo zemědělství a potravin
P.O. Box 8007 Dep, NO-0030 Oslo
Tel: + 47 22 24 90 90, Fax: +47 22 24 95 59 
E-mail: postmottak@lmd.dep.no
Kontaktní osoba: Mr Steinar Svanemyr, zástupce ředitele, Odbor politiky potravin
Tel: +47 22 24 94 31, E-mail: steinar.svanemyr@lmd.dep.no

Národní veterinární institut 
P.O. Box 8156 Dep, NO-0033 Oslo
Tel: + 47 23 21 60 00, Fax: + 47 23 21 60 01 
Kontaktní osoba: Mr Roar Gudding, GŘ
Tel: + 47 23 21 63 00, E-mail: roar.gudding@vetinst.no

Matforsk - Norský institut výzkumu v potravinářtví
www.matforsk.no
Oslovn. 1, NO-1430 Ås
Tel: + 47 64 97 01 00, Fax: + 47 64 97 03 33 
Kontaktní osoba: Mrs Gunhild Akervold Dalen, ředitelka pro marketing a komunikaci,
E-mail gunhild.akervold.dalen@matforsk.no

OSTATNÍ – OBCHODNÍ A VÝROBNÍ SPOLEČNOSTI
www.notrade.com – oficiální norský obchodní portál
www.nho.no – Svaz norského průmyslu

finanční mechanismus ehp

mailto:postmottak@shdir.no
mailto:postmottak@hod.dep.no
mailto:postmottak@lmd.dep.no
mailto:steinar.svanemyr@lmd.dep.no
mailto:roar.gudding@vetinst.no
http://www.matforsk.no
mailto:gunhild.akervold.dalen@matforsk.no
http://www.notrade.com
http://www.nho.no

